PROVINCIA

DI REGGIO EMILIA

SERVIZIO INFRASTRUTTURE, MOBILITA' SOSTENIBILE E PATRIMONIO

REALIZZAZIONE DI TUTTA LA SEGNALETICA,
DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA E LA FORNITURA E POSA
DEI GUARD-RAIL MANCANTI PER IL COMPLETAMENTO DELLA
MESSA IN SICUREZZA DELL'INCROCIO TRA LA S.P.30 E VIA
NAVIGLIO NORD, IN LOC. PONTE VETTIGANO TRA | COMUNI
DI RIO SALICETO E CAMPAGNOLA EMILIA

CONTRATTO DI APPALTO n° Ord. 23/2022 del 13/06/2022 — Prot. n° 14724/2022.

Importo a base d’asta: € 66.339,85 IVA esclusa (importo comprensivo di € 3.297,60 per oneri

della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta).

Importo di aggiudicazione: € 63.502,95 (di cui € 3.297,60 per oneri per la sicurezza non soggetti a

ribasso d’asta, corrispondente ad un ribasso d'asta del 4,50 %).

Impresa assuntrice: PROGETTO SEGNALETICA SRL, con sede legale a CAMPOGALLIANO

(MO) VIAEUROPA 91.

PREMESSO CHE:

con Determinazione Dirigenziale n. 405 del 06.05.2022, é stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo denominato “Realizzazione di tutta la segnaletica, dell'illuminazione pubblica e la
fornitura e posa dei guard-rail mancanti per il completamento della messa in sicurezza
dell'incrocio tra la S.P.30 e via Naviglio Nord, in loc. Ponte Vettigano tra i Comuni di Rio
Saliceto e Campagnola Emilia”, dal cui quadro economico progettuale risulta una spesa
presunta complessiva di € 90.000,00, di cui € 66.339,85 per lavori in appalto, comprensivi di €
3.297,60 per gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 23.660,15 per somme
a disposizione e nella stessa determinazione dirigenziale si & stabilito di affidare i lavori;

in data 06.05.2022 & stata esperita la procedura di confronto delle offerte e vista la
Determinazione Dirigenziale in data 06.05.2022 avente per oggetto: "Realizzazione di tutta la
segnaletica, dell'illuminazione pubblica e la fornitura e posa dei guard-rail mancanti per il
completamento della messa in sicurezza dell'incrocio tra la S.P.30 e via Naviglio Nord, in loc.
Ponte Vettigano tra i Comuni di Rio Saliceto e Campagnola Emilia" con cui i lavori in oggetto
sono stati affidati, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a), della Legge n. 120 del 11/09/2020,
modificato dall'art. 51, comma 1, del D.L. 31/05/2021, della Legge 29/07/2021, n. 108, alla Ditta
PROGETTO SEGNALETICA SRL, con sede legale in Viale Europa 91 a CAMPOGALLIANO
(MO) C.F. e P.IVA 02905080368, I'esecuzione dei lavori in oggetto, quale offerente il ribasso del
QUATTRO/50 % (importo in lettere) sull'importo lavori a base d'asta corrispondente all'importo
netto di € 63.502,95 (comprensivo di € 3.297,60 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso), piu IVA di legge del 22%, per un importo complessivo lordo di € 77.473,60; i lavori
sopraindicati sono stati consegnati il giorno 11/05/2022;

Servizio Infrastrutture, Mobilita sostenibile e Patrimonio — C.So Garibaldi, 26 (RE) — Tel.0522-444351; Fax 0522-451714
Provincia di Reggio Emilia — Corso Garibaldi, 59 — 42121 Reggio Emilia — c.f. 00209290352 — Tel. 0522.444111 — www.provincia.re.it




Considerato che:

durante il corso delle lavorazioni € stato convenuto di apportare ulteriori modifiche ad alcune
opere progettate, con particolare riferimento alle opere di raccordo con la viabilita esistente di
Via Naviglio Nord e di Via Bondione ed all’'interferenza con la rete di fibra ottica;

a tal fine il Direttore dei Lavori, sentito il RUP, ha provveduto a redigere una perizia di variante,
senza aumento della spesa complessiva originariamente stanziata, che modifica alcune
lavorazioni e comporta una modifica contrattuale, in conformita a quanto previsto dal comma 1
lettera c) dell’art. 106 del D. Lgs 50/2016 s.m.i. dellimporto di € 10.226,56 oltre IVA,

il nuovo importo contrattuale ammonta a € 73.729,51 oneri fiscali esclusi.

Si evidenzia che per I'esecuzione delle opere previste in detta perizia & emersa anche la necessita di
concordare n. 6 nuovi prezzi, dettagliatamente specificato nel verbale nuovi prezzi allegato.

Dato atto che:

- le opere in variante prevedono modifiche delle lavorazioni che in fase di esecuzione non
comporteranno un aumento giorni rispetto alle tempistiche previste per le opere contrattuali;

- i lavori inerenti le modifiche in oggetto, per come sopra descritto, non alterano la sostanza del
progetto né le condizioni del contratto principale;

- i prezzi applicati sono quelli del contratto principale, integrato dal verbale nuovi prezzi sino ad ora
sottoscritto; quest'ultimi sono stati valutati da nuova analisi effettuata avendo a riferimento i prezzi
elementari di manodopera, noli e trasporti alla data di formulazione dell'offerta, attraverso un
contraddittorio tra il Direttore dei Lavori e I'Esecutore, approvati dal RUP.

Tutto cid premesso e considerato, il giorno 05.10.2022 in Reggio Emilia tra il sottoscritto Ing. Piero A.
Gasparini, in qualita di Direttore dei Lavori, ed Fausto Costa in qualita di Titolare della Ditta Progetto
Segnaletica Srl, con sede in Via Europa, 91 Campogalliano (MO), & stato concordato il presente

ATTO DI SOTTOMISSIONE

Con il quale si conviene e stipula quanto segue:

Art. 1

Art. 2

Art. 3

Art. 4

Il sottoscritto Fausto Costa, in qualita di Titolare della Ditta Progetto Segnaletica Srl, dopo
aver preso visione della perizia di stima sopra descritta, assume I'impegno di accettare
'esecuzione delle variazioni riscontrate nelle singole categorie di lavoro e di eseguire senza
eccezione alcuna i lavori caratterizzanti la variante, il tutto come riportato nella perizia in data
05.10.2022, che fa parte del presente atto. Tutte le lavorazioni saranno eseguite nel rispetto
degli stessi patti e condizioni di cui al Capitolato Speciale d’appalto allegato al Contratto
principale senza che questo comporti titolo a vantare alcuna pretesa. Le condizioni di
esecuzione sono quelle stesse contenute nel Contratto di Appalto stipulato in data n° Ord.
23/2022 del 13/06/2022 — Prot. n° 14724/2022. | lavori saranno eseguiti dalla predetta Ditta
Progetto Segnaletica Srl.

Per le diverse lavorazioni saranno corrisposti all’impresa gli importi ottenuti applicando i prezzi
unitari dell’elenco prezzi allegato al Contratto principale integrato dal verbale nuovi prezzi sino
ad ora sottoscritto.

Ad ogni effetto contrattuale il nuovo importo, con un aumento rispetto al contratto originario di
cui all'art. 1, risulta essere di Euro 73.729,51 IVA esclusa.

Tutte le tasse, bollo, registro e quant'altro dipendente dal presente atto, sono a carico della
ditta assuntrice del lavoro.



Il presente atto di sottomissione, impegnativo sin d'ora per la Ditta assuntrice, lo diverra per
I'Amministrazione appaltante solo dopo intervenute le superiori approvazioni viene redatto in doppio
originale, letto, confermato e sottoscritto dalle parti in segno di accettazione.

Reggio Emilia, i 05.10.2022

IL DIRETTORE DEI LAVORI PER LIMPRESA APPALTATRICE

(Dott. Ing. Piero A. Gasparini) (Fausto Costa)

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Ing. Valerio Bussei)



